<sup>1</sup> Nous mettons entre [] les ajouts faits par Bonaventure.

<sup>2</sup> Lc 23, 34 *Jesus autem dicebat : Pater, dimitte illis : non enim sciunt quid faciunt. Dividentes vero vestimenta ejus, miserunt sortes.*

<sup>3</sup> Lc 23, 43 *et dixit illi Jesus : Amen dico tibi : hodie mecum eris in paradiso.*

<sup>4</sup> Jn 19, 26 *cum vidisset ergo Jesus matrem, et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri suae : Mulier, ecce filius tuus.*

<sup>5</sup> Jn 19, 27 *deinde dicit discipulo : Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.*

<sup>6</sup> Mt 27, 46 *et circa horam nonam clamavit\* Jesus voce magna, dicens : Eli, Eli, lamma sabachthani ? hoc est : Deus meus, Deus meus, ut quid° dereliquisti me ?* \*Bonaventure a écrit clamans ; °Bonaventure a écrit quare, ces deux variantes ne sont pas attestées dans l'apparat critique (*BV*<sup>4</sup>, p. 1572), mais ces deux variantes sont toutes les deux conformes au texte latin du Ps 21 [22], 2 (*BV*<sup>4</sup>, p. 792).

<sup>7</sup> Jn 19, 28 *postea sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dixit : Sitio.*

<sup>8</sup> Mc 15, 23 *et dabant ei bibere myrrhatum vinum : et non accepit.*

<sup>9</sup> Mt 27, 34 *et dederunt ei vinum bibere cum felle mixtum. Et cum gustasset, noluit bibere.*

<p>Dominus] <i>Iesus, dixit : Consummatum est</i><sup>10</sup>...</p> <p>[Superius dictum est : Quoniam videns dominus, quod] <i>consummata sunt omnia, ut implerentur Scripturae, dixit : Sitio</i><sup>11</sup> ; <i>et cum gustasset</i><sup>12</sup>, <i>dixit : Consummatum est</i><sup>13</sup>.</p> <p>[Consummatum quippe et perfectum fuit testimonium Scripturae, quae dicit :] <i>Dederunt in escam meam fel</i><sup>14</sup> ; [et per hoc] <i>omnis Scriptura, quae de ipso erat</i><sup>15</sup>...</p>	<p><i>Tout est consommé...</i></p> <p>Plus haut, il est dit : parce que le Seigneur voyant que <i>tout est consommé, pour que les Ecritures s'accomplissent, dit : J'ai soif</i> ; et lorsqu'il eut goûté, Il a dit :</p> <p><i>Tout est accompli.</i></p> <p>Il a bien été accompli jusqu'à la perfection, le témoignage de l'Écriture, elle qui dit : <i>Ils m'ont donné comme nourriture du fiel</i> et par là <i>toute l'Écriture qui était à son sujet...</i></p>
<p>7 <i>Pater in manus tuas commendo spiritum meum</i><sup>16</sup>.</p>	<p><i>Père en tes mains je remets mon esprit.</i></p>

Remarquons simplement que la *Première*, comme la *Septième Parole*, commence par le mot *Père*. Le *Père*, dans et par les paroles de Jésus qui le nomme, est très présent du début à la fin de la Crucifixion. On peut voir en cela une trace de sa participation, invisible, mais réelle.

### 31. 111 **Première Parole**

Jésus s'adresse à son Père. Cette *Parole* se comprend d'elle-même, sans qu'il y ait besoin d'ajouter le récit qui amène Jésus à la prononcer. Le "ce qu'ils" ("quid") rassemble tout l'épisode de la Passion et l'adjectif démonstratif "leur" ("illis") les acteurs de Sa Passion.

Bonaventure respecte strictement la *Parole* telle qu'elle se présente dans l'Écriture.

### 31. 112 **Seconde Parole**

C'est une *Parole* que Jésus adresse à l'un de ceux qui sont crucifiés avec lui. C'est une parole au style direct : "je te le dis" ("dico tibi."). C'est l'Écriture elle-même qui nous fait connaître le dialogue qui amène la Parole de Jésus et nous saisissons une partie de sa teneur. Le premier larron *blasphémait (blasphemabat)*, cela amène une réplique du deuxième larron et sa supplique à Jésus : *Seigneur, souviens-toi de moi quand tu seras arrivé dans ton royaume (Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum)*<sup>17</sup>. Une fois connu l'échange entre les deux hommes, nous comprenons mieux, c'est-à-dire dans son ensemble, le contenu et l'importance de cette *Parole* de Jésus. C'est l'échange de propos qui a eu lieu entre les deux crucifiés aux côtés de Jésus qui amène le "bon larron" à adresser à Jésus la requête que nous venons de rappeler.

Or, il est étonnant que Bonaventure ne rapporte pas cette "confession" du bon larron, indispensable à la compréhension de la *Première Parole* de Jésus. Il se contente de la Parole

<sup>10</sup> Jn 19, 30 *cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.*

<sup>11</sup> Jn 19, 28 *postea sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaretur\* Scriptura, dixit : Sitio.* \*Bonaventure a écrit : implerentur, verbe qui pourrait provenir de Mt 26, 56 "adimplerentur."

<sup>12</sup> Mt 27, 34 *et dederunt ei vinum bibere cum felle mistum. Et cum gustasset, noluit bibere.*

<sup>13</sup> Jn 19, 30 *cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit : Consummatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.*

<sup>14</sup> Ps 68, 22 *et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto.*

<sup>15</sup> Lc 24, 27 *et incipiens a Moyse, et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis\* quae de ipso erant.* \*Bonaventure adapte la syntaxe à son propos.

<sup>16</sup> Lc 23, 46 *et clamans voce magna Jesus ait : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et haec dicens, expiravit.*

<sup>17</sup> Lc 23, 42 *et dicebat ad Jesum : Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.*